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Kecskeméti lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Megjelen műdön nap, 
hitfő is 

önneputáni nap UvitelóvaL
* **

Suitesitösti es üaíóMvatil: 
Budai-nagy-útca 161 ea. 

(Juhiss-hás), 
hova a lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó összes, 

dolgok intézendők.
* * *

Telefon; 141. aiám.

A szerkesztésért felelős: Hollósy János. | Telefonszám: 141. j Laptulajdonos: a Nyomdarészvénytársaság.

Borús jövő.
Három hét óta szünetel a harc

téren az emberek lepuffogtatása s azt 
lehet remélni, hogy a fegyverszünet 
után a béke következik. A londoni 
értekezleten majd csak megegyeznek 
valahogy a háborús felek s talán az a 
veszély is elmúlik, hogy a szövetsége
sek kapjanak egymással bajba.

Kérdés azonban, hogy mi lesz 
azután ? Ha Európa úgy intézi el meg
int az egész Balkán-kérdést, mint eddig, 
akkor az nem elintézve, hanem csak 
elodázva lesz. Néhány évig békesség s 
aztán újra veszekedés, aminek azután 
mindig az osztrák-magyar monachia 
issza meg levét Mindig nekünk kell 
hadikészenlétben állnunk, felkavarván 
az egész ország nyugalmát és gazda
sági életét. A behívott tartalékosok 
után keresetképtelen családok marad
nak otthon, beletaszitódva a nyumoru- 
ságba és a szegénységbe. Olvasatlan 
milliókat kell áldoznunk a hadi készen
létre csak azért, mert a Balkánon na
gyokat kiáltoz egy habehurgya clméjü 
urfi, vagy ha valamely balkáni kis ál
lamban a kormányzás gyeplője kiesik 
a hivatottak kezéből és a felelőtlenek 
lármája izgat A politikai belátás teljes

TARCA.

Az idegen gyermek.
Irta: Erdős Retiőe.

Ahogy Bálint belépett, az íróasztalán 
a sok széjjeldobált irás fölött, egy kicsi 
rózsaszín levelet talált, aféle játék-levélpapi- 
rost, amin ez az egyetlen szó címzés állt: 
Apának!

Bálint összehúzta a homlokát és kí
váncsian bontotta föl a csöpp borítékot és 
elkezdte olvasni, ami belül írva volt:

Kedves apa, a mama elment hazulról 
és megtiltotta nekem, hogy bemenjek a szo
bádba és téged háborgassalak. Azt mondta, 
maradjak Vilma kisasszonynyal és játszak 
vagy kézimunkázzak, esetleg a kertbe is 
kimehetek. De amint te is látod, apa, kinn 
esik az eső és Vilma kisasszonynak faj a 
feje és levelet ir, én pedig tudom, te mind
járt haza fogsz jönni és nagyon szeretné
lek látni és jó volna, ha egy kicsit az 
öledbe ülhetnék, mert úgyis nemsokára 
vége lesz a vakációnak és nekem vissza 
kell menni a zárdába és akkor csak gon
dolni szabad rád, de nem láthatlak és na
gyon fogok búsulni utánad, mert nagyon 
szeretlek. Hadd menjek be hozzád, ölel, 
csókol a te szerető kislányod, Emmy .

Bálint összehajtogatta a sűrüs és apró 
hetükkel teleirkált rózsaszínű lapot és egy 
kényelmetlen muzdulattal ledobta az asz
talra, aztán megint csak fölvette és elolvasta. 
Ekkor a zsebébe tette, egy párszor föl-és 
alásétált a szobában és gondolkozott közben.

Már megint az idegen gyermek, a 
felesége gyermeke és azé a másiké, aki egy 

I

hijjával, az erők mennyiségének isme- 
retenélkül lovalják, tüzelik egymást; no 
essünk neki a monarchiának, foglaljuk 
el együtt szőröstől-bőröstől ha 
azonban a monarchia csak annyit tesz, 
hogy Zimonyból éjszaka fényszórók
kal világíttatja meg a túlsó partot, már 
megijednek és panaszkodnak.

Valóban, ez a játék nevetséges 
lenne, ha nem kerülne olyan sok pénzbe, 
oly sok nyugtalanságba és veszteségbe. 
S meddig tartson ez még? Jobban 
mondva, meddig bírjuk ki hidegvérrel 
és pénzzel azt, hogy bepálinkázott fél
barbárok lármájától fügjön az ország 
nyugalma? Hiszen az ország amúgy 
is szomorú helyzetben van. Gazdasági 
váltságok reszkettetik meg, a föld is 
mozog, a pénzintézetek is mozognak, 
a sok közápolásra szoruló betegnek 
nem tudnak elég kórházat adni, de 
sőt még a közveszélyes őrülteknek 
sem elegendő internáló helyet, ellenben 
egyre növekszik azoknak a száma, akik 
az orszából kivándorolnak, mert itthon 
már nem találnak megélhetést. Valami 
fáradt kétségbeesés tehénkedik rá az 
országra, az életkedvnek, a bizalomnak 
a hijjával mennek a dolgok, amiket 
még nehezebbé, még szomorúbbá tesz 
majd az uj adótörvény, amit egy fegy
veres csonkaparlament hozott, hogy a

könnyű és lelketlen kaland útán, sarkon 
fordult és elment. íme, megint kénytelen 
rágondolni, a menekülőre, az idegen fér
fira, aki elfutott egy leány becsületével és 
útközben a hajón, egy véletlen baleset 
folytán meghalt, mintha az antik Nemezis 
üldözte volna láthatatlanul . . .

Megint kénytelen a leányra gondolni, 
aki akkor ott maradt, szegényen, árván, 
szégyenbe kergete és akit ő szeretett és 
amint ilyen esetben mondani szokták, ma
gához fölemelt, neki adván nevét s a vele 
járó*  tisztes hitvesi rangot. Vajon igazán 
fölemelte őt magához ? Eszébe jutott az 
akkori állapota. Az összeroncsolt idegzete, 
a sok csalódása és a sok undora, amit az 
élettel való harcaiból magára szedett s hogy 
az orvosai azt mondták neki, meghal, ha 
nem hagyja abba a munkát. És abbahagyta 
a munkát és elvette a szégyenbekerült le
ányt, amikor az már anya volt, a más 
gyermekének anyja, Elvette azzal a nagy és 
mélységes apathiával, amivel ugyanakkor, 
ha nem vigyáztak volna rá, épen úgy fejbe 
is lőhette volna magát. A dologról nem 
tudott senki. Elmentek külföldre és három 
év múlva jöttek vissza és senki sem tudta, 
hogy a gyermek, aki velük volt, nem az ő 
gyermeke, hanem egy idegen hallotté. És 
ezalatt meggyógyult. Gyorsabban, mint hitte 
és tökéletessebben, mint az orvosai hitték.

Megint dolgozni, élni harcolni kezdett, 
ezúttal több kitartással és több szerencsé
vel. Jöttek a sikerek. A gyermeket nem látta. 
Egy másik városban tartották nevelőinté
zetben és amikor egészen meg tudott róla 
feledkezni, akkor csaknem boldog volt. 
Aztán neki is született egy kis leánya, de 
hamar meghalt. Akkor szomorú volt, de 

szegényedés minden jelével küzködő 
népből újabb jövedelmeket hozzon ösz- 
sze az állam javára. Hogy azután ezek 
a pénzek elmenjenek megint katonai 
kiadásokra.

Mostanában lehet hallani olyan 
emélkedést is, amely szerint nem igaz 
az a gazdasági nézet, mintha a kato
nai intézkedések, amelyek pénzbe ke
rülnek, az állam vagyonát védik s for
galmat nyújtanak egyes megélhetési 
ágaknak. Ez ugyan nem sok igazságot 
tartalmaz, ez az elmélet, mert akkor 
akár az elfüstölt milliókat is produktív 
befektetésnek lehetne nevezni, miután 
hasznot adnak a dohánytermelőnek és 
fizetést a dohánygyári alkalmazottak
nak. Azonban, ha elfogadjuk is ezt az 
elméletet, akkor is fentmarad az a kér
dés, hogy miért kell nekünk egyszerre 
száz milliót elvonni más rendeltetéstől, 
ha Belgrádban méltóztatnak egy-egy 
nagyot rikkantani ? Azok ott úgy ját
szanak velünk, mintha ők volnának a 
macska mi az egér. Pedig talán meg
fordítva volna a dolog. De hát nekik 
körülbelül joguk van erre a nagy elbi
zakodottságára, a hősies pózokra, mert 
egyre csak azt látják, hogy a monarc
hia mindent eltűr.

Hiszen szép dolog az, ha valaki 
az ereje tudatában nyugodt és azt a

csakhamar ezt is elfelejtette. A felesége 
volt mellette, ez az áldott, szép, szomorú 
asszony, egy kutya ragaszkodó hőségével 
és egy angyal tiszta jóságával és türelmé
vel. Az élete harmonikus volt. A szünidőkre 
ugyan hazajött a gyermek: egy szőke, bá
jos, hamvas virág, a napfény ragyogott a 
hajában. Olyan volt, mint az anyja s ez a 
gyermek őt a rajongásig szerette. Ö ugyan 
kerülte. De a gyermek üldözte őt, lesett rá 
és ahol elfoghatta, a nyakába ugrott és 
csókolta a kis öntudatlan gyermeki szive 
egész túláradó szeretetével.

Te vagy a legjobb, a legszebb — 
mondta neki. S anyja ilyenkor mögöttük 
áll és riadt, aggodalmas szemekkel nézte őt: 
vajon lehajol hozzá? Vajon megsimogatja 
kissé a fejét? S ezért a riadt, félős tekin
tetért, a férfi atyailag, gyöngéden bánt az 
ideden gyermekkel. Atyailag. gyöngéden, 
de hűvös tartózkodással mégis. És most, 
ah, igen a levél . . . Hiszen levelet irt neki.

Odament az ajtóhoz, kinyitotta és 
egy nagyot kiáltott: Emy!

De a gyermek már akkor ott állt előtte 
és a nyakába ugrott.

— Itt vártam a választ — mondta 
nevetve — tudtam, hogy hívni fogsz. S 
ezzel, mint a nyíl, beszökkent a szobába.

Tudtad? kérdezte Bálint, — hon
nan tudtad ?

- Onnan tudtam, hogy az Istenke 
mondta nekem. Mert amióta csak a levelet 
megírtam, mindig imádkoztam, hogy sza
badjon nekem bejönni hozzád és mivel ma 
egész nap jóvoltam, az Isten meghalgatott.

A kis leány komolyan, egy kissé ke
netesen beszélt, a távol zárda tónusában, 
aztán fölnézett Bálint arcába és kérdezte: 
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magatartást tanúsítja, amire rá lehet 
aggatni a méltóságos jelzőt De mikor 
a Herakleszek idáig jutnak, hogy asz- 
szonyruhába bujtatják őket akkor már 
bizony nem méltóságteljes figurák. Fi
gurák, de nem tiszteletgerjesztők, ha
nem nevetségesek.

Ennek kellene véget vetni. Nem
csak az ismétlődő katonai készenléti 
kiadások szolgálnak okul erre, hanem 
az a fonák helyzet is, amelybe a tu
lajdon nemzetiségieinkkel kerülünk. Szük
ség van arra, hogy a monarchia biz
tosítsa magának a Balkánon a megil
lető tekintélyt minden politikai és gaz
dasági ügyben és találjon megfelelő 
garanciákat arra nézve, hogy a jövő
ben elmenjen mindenkinek a kedve a 
vele szemben való neveletlenkedéstől. 
Ahol nem akarják tiszteletben tartani 
a keztyűs kezet, sem azt a nyitott te
nyeret, amely nem kér hanem ad: ott 
a kéznek át kel ököllé változnia. Nem 
is kell ahhoz fegyver, van arra elég 
gazdasági mód, hogy visszaállíthassuk 
a pusztulóban levő respektusunkat.

Bogyó Pál beszédei.
Kecskemét város néhai nagynevű 

r. kath. plébánosának, boldog emléke
zetű Bogyó Pál földi porrészei még ma 
is jeltelenül porladoznak a szt. Három
ság temetőben. Nem tudjuk és nem is 
keressük, hogy kinek a hibájából eshe
tett ez igy: a rokonokéból-e, kikre tisz
tes vagyont hagyott örökül a tiszte
letre méltó főpásztor, avagy az egyház
községéből, amelynek egy egész ember
öltőn keresztül volt mindenkitől meg
becsült és tisztelt lelki gondozója, a 
róm. kath. egyház példás életű vezetője, 
igazán nemes lelkű, szeplőtlen életű 
főpapja, akinek nemes élete s szeretettel 
teljes munkássága messze világitó fák

lyája lehet minden időkre a szó igaz 
értelmében vett lelki gondozásnak.

Mindenesetre elismerésre méltó ke- 
gyeletes dolgot mivel a néhai főpap 
unokaöccse, hogy boldog emlékezetű 
nagybátyjának alkalmi és nevezetesebb 
szentbeszédeit összegyűjtve, kiadja azo
kat, hogy a befolyó jövedelemből em
léket állítson annak, akinek emléke 
megszentelve él a lelkekben híve
kében és nem hívekében egyaránt 
ha sírja fölé látható jel eleddig nem is 
jutott.

Nem lehet a beszédek e gyűjte
ményét benső meghatottság nélkül ol
vasni. Micsoda nagy és nemes lélek 
nyilatkozik meg bennük, micsoda igaz 
hit, benső meggyőződés, szent lelkese
dés árad ki belőlük! Az Isten igaz 
szolgája szól e szent beszédekből, aki 
mikor fenséges hivatását teljesíteni a 
szószékre lép, levet magáról minden 
földi salakot, ihlete angyali szárnyakon 
az Égnek emelkedik s hit, jámborság, 
engesztelődés, szeretet és megbocsátás 
minden szó, mely ajkáról leröppen. Ma
gával ragadja hallgatóit a magassá
gokba s legalább mig figyelmüket le
köti, addig kiragadja őket a földi min- 
dennapiságokból, levetkőzteti róluk az 
önzést, az irigységet, a bűnös kívánal
makat. Egy boldogitóbb és szebb világ 
kapuit tárja fel előttünk, mely készen 
várja őket, ha csak méltóknak mutat
koznak reá földi életükkel. Csak szere- 
tetet, csak megbocsájtást, csak engesz- 
telődést hirdet: harcba hívásnak, küz
delembe kergetésnek, hatalmi vágyako
zásnak sehol semmi nyoma. Akármilyen 
felekezetnek jó emberei végig olvashat
ják e beszédeket, szivéhez fog szólni 
minden embernek.

A nagy és nemes lélek hasonló 
nagysága sugárzik ki az alkalmi beszé
dekből is. Erős hazafiság szava csen

dül ki belőlük, mintha az agg lelkipász
torban megujhodnék az ifjú honvéd, ki 
a nagy időkben kezében kereszttel hívta 
és buzdította csatára a polgárokat a 
haza ellenségei ellen. És miként szava 
akkor sem pusztán a maga felekezete- 
belinek, hanem minden magyarnak egy
aránt szóllott: beszédei is akármilyen 
alkalomból tartja is őket egyetemes 
természetűek, nem zárnak ki senkit, aki 
a haza javának előmozdításán dolgozik, 
bármilyen felekezethez tartozzék is.

Köszönettel tartozhatunk a kiadó
nak e kis gyűjteményért: egy igazán 
nagy és nemes lélek emlékét elevenítette 
föl köztünk, akinek élete és munkássága 
méltán tarthat számot nemcsak a meg
emlékezésre, hanem a példaadásra és 
követésre is. Városunk jól felfogott ér- 

| dekében kívánjuk, hogy bár találna is!

A magyar posta védelme.
Szokatlan támadásban volt része a 

közelmúltban a magyar államélet egy eddigelé 
közbecsülésnek örvendő fontos intézményé
nek : a Magyar Királyi Postának. A törvény
hozás termében mondta el a magyar kir. 
postáról egy honatya azt, hogy nem áll 
feladata magaslatán, más szóval a M. Kir. 
posta nem csak mint intézmény rossz, de 
rossz, mint üzlet is az államra nézve. Igaz 
ugyan, hogy a kereskedelmiügyi miniszter 
hamarosan védelmébe vette a postát s azóta 
a legilletékesebb körök is megállapították, 
hogy az illető honatyának a M. Kir. postáról 
mondott Ítélete nem csak igazságtaian volt, 
de egyúttal tanulságot tett arról is, hogy 
az illető honatya nem ért a postához, nem 
is ismeri a m. kir. postai szervezetet, nem 
ismeri annak főleg közbecsülésnek örvendő 
minden tekintetben nagyszabású munkás
ságát.

A magyar postáról nem egy ízben 
mondott már ítéletet a müveit külföld is s 
ennek a megállapítása szerint a mi postánk 
van legalább is oiyan tökéletes, mint amilyen 
tökéletes bármely országé. Hogy a m. kir. 
postának milyen nemzetközi becsülete van,

— Nem vagy, ideges, apa?
Nem vagyok ideges — mondta 

mosolyogva, - miért kérdezel ilyent ?
A mama azt mondja, hogy ideges 

vagy, valahányszor be akarok hozzád jönni. 
És én már sokat imádkoztam azért, hogy 
ne légy ideges. A zárdában is. És szeret
ném, ha sohasem kellene oda visszamen- I 
nem, hanem mindig itt lehetnék melletted.

Miért ? kérdezte Bálint és maga 
sem tudta, mennyi izgalom és kíváncsiság I 
volt ebben a kérdésben.

- Miért? kérdezte a gyermek s ahogy 
az apja leült, fölkapaszkadott az ölébe. 
Hát azért, mert te az én apuskám vagy és 
én szeretlek téged.

A férfi arca egészen közel volt a 
gyermek finom és illatos bőréhez s a szőke, 
pihés haj simogatta az állát,

Mert szeretsz emgem ? Mert sze
retsz? — mondta gyámoltalanul és a gyer
mek a fejével komolyan bólogatva mondta 
még egyszer:

Mert szeretlek. Mert mindig gon
dolok rád és mindig beszélek rólad és 
mindig mondom, hogy te vagy a lagjobb 
és a legszebb a világon. És mégis, mikor 
itthon vagyok, a mama mindig azt mondja, 
nem szabad a szobádba jönni, nem szabad 
téged háborgatni, mert dolgozol. Más apák i 
is dolgoznak, nem? De mikor a kislányuk I 
látni akarja őket, be szabad nekik menni a ; 
szabájukba, nem? És a mama úgy fél, 
hogy bejövök és háborgatlak és terhedre 
vagyok. De én tudom, hogy ez nem igaz? 
S hogy nem is vagy ideges, mert én sokat I 
imádkozom érted, az este is, tudod?

Megcsókolta az arcát kétszer és a 
férfi akaratlanul is visszacsókolta. Még egy |

kis szomorúság volt benne, amint ezt az 
aranyfürtös fejet látta. Még kereste benne 
egy eltűnt, ismeretlen halott arcvonásait, 
de nem találta meg. Az egész arc, mintha 
a felesége gyermekkori arca lett volna és 
olyan bársonyos és olyan gyöngéd! S a 
hagja is, mint a kis ezüst csengetyü.

- - Ismeredd te azt a verset, apa: 
sárga lábú kis kakas?

Nem ismerem mondta csen
desen a férfi.

No pedig azt meg kell tanulnod, 
mert nagyon szép,tlyetazárdában nem tanulni, 
ezt a kertészek Marikájától tudom! sárgalábú 
kis kakas, kiugrott a gyöpre ... Nem akarod 
utánam mondani, hogy megtanuld?

— De akarom mondta a férfi és 
utána mondta a gyermekverset.

S amikor látta, hogy az apja tudja, a 
gyermek magánkívül volt az örömtől.

Ezt ám forogva kell mondani 
mondta most fontoskodva, úgy, hogy 
te fogd a kezemet és forogjunk együtt és 
közbe mondjuk egyszerre.

Forogtak együtt és mondták együtt a 
sárgalábú kis kakas, mikor az ajtó megnyílt 
és belépett rajta az asszony. Csomagok 
voltak nála s ezek közül közül kettő leesett 
a földre. A gyermek odaszaladt és a játék 
izgalmától kipirulva szedte föl a csoma
gokat és szólt:

Mégis bejöttem. Apa nem ideges... 
Az asszony szemei könybe lábadtak. 

Nem tudott szólni. Odament a fejéhez és 
egy lehetetlen nagy, mindent mondó asz- 
szonyi mozdulattal lehajtott a fejét a kar
jára és lehunyta a szemeit.

— No mondta a férfi és gyöngéden 
eltolta őt magátál — no menjetek, menjetek...

S mikor azok kimentek, leült az asz- 
tálához és maga elé meredve gondolta: 

Szeretem őket, hiába, szeretem 
őket. A gyermeket is szeretem. S ha ezt 

' valaki tudná, ha tudnák az emberek, azt 
mondanák, hogy becstelen vagyok, vagy 

i hülye, amiért szeretem őket. Becstelen 
’ vagy hülye és mégis: a valóság az, hogy 

szeretem őket és nem adnám oda egyiket 
| sem, semmiért a világon. És a gyermek 

itt fog maradni ezentúl mellettem. Miért 
' fosszam meg magamat a jelenlététől? itt 
! fog maradni és énekelni fogjuk a sárgalábú 
' kis kakast. A világ pedig álljon a fejére, 
' ha tudja, ha nem tudja. Én azt teszem, 

amit akarok. Boldog vagyok s ezzet vége, 
becstelen vagy hülye, de én boldog vagyok.

1 A társadalmi berendezkedés szerint ez le
alacsonyító dolog az én körülményeim kö
zött. De tehetek én róla, hogy ilyenek a 
társadalmi berendezkedések ? Ostobaság 
minden. Miért ne szerethetném azt a gyer
meket, aki nem az enyém ? Ez lealacso
nyító rám nézve ? Lehet, hogyha tudnák: 
kinevetnének érte, De nem tudja senki 
más, csak egy halott, akinek a lelke bizo
nyosan irigyen néz reánk! Úgy, úgy csak 
irigykedjenek és nevessenek, azért mégis 
az enyémek ők kelten, a gyermek és az 
asszony. És szeretnek engem és én szere
tem őket? Ki törődik élőkkel és hallottak
kal ? Boldognak kell lenni, ez a fő. Bol
dognak kell lenni . . .

És jó, egészséges önzéssel, nagyszerű 
: főlénynyel gondolt arra, aki elpihent a ten

ger fenekén, itthagyva neki az élet meg- 
i becsülhetetlen kincseit, neki, az idegennek 

és csaknem hálás volt iránta ebben a pilla- 
| natban.



292. szám. Kecskeméti Lapok 3. oldal.

az kitűnik abból is, hogy a külfölddel pos
tai ügyekben kötött nemzetközi szerződé
seknél a magyar posta intézmény mindég 
mint Ausztriától teljesen független orgánum 
szerepel. A független s önálló magyar álla
mot a nemzetközi viszonylatban soha egyet
len egy intézmény sem domborította ki még 
oly nagy mértékben, mint a m. kir. posta, 
ami bizonyára nem volna igy, ha a postán
kat a külföld amolyan ringy-rongy lebecsülni 
való intézménynek tekintené.

Ezt a dolgot azonban ne feszegessük. 
A nagy közönség legjobban megtudja Ítélni, 
hogy vájjon jó-e m. kir. posta vagy rossz. 
És ami a nagyközönséget illeti, erről nyu
godt lélekkel megállapíthatjuk, hogy a ma
gyar postát nem csak becsüli, de szereti is. 
A posta ellen itt-ott felhangzó panaszoknak 
mindig csak a kapkodó idegesség a szülő
anyja, a postával ellentétben pl. mennyivel 
inkább szidják a vasutat, mennyivel inkább 
a közigazgatást, a fináncot és sok más 
egyéb szerveit a magyar állami és közigaz
gatási életnek.

A publikum tehát meg van elégedve 
a postával, de meg is lehet, mert ami a m. 
kir. postának technikai tökéletesítését és 
emberanyagát illeti, e tekintetben vajmi kevés 
panaszra van okunk. A magyar posta fel
karol minden újítást, amit a posta technika 
terén el lehet érni. Alkalmazottait gondosan 
válogatja össze s ha nem is teljes mérték
ben, de mégis nagyrészt sokat fárad a posta 
vezetősége az alkalmazottak szociális hely
zetének a javításán. A m. kir. postaszemély
zet nem is tartozik az örökké elégedetlen, 
forrongó szocialisztikus gondolkozással teli
tett társadalmi osztályok közzé. Végzi mun
káját nyugodtan, nagy hozzáértéssel és bé- 
ketüréssel, amelyet különösen az nevel nagy- 
gyá, hogy a postaintézmény vezetői, főleg 
néhány évtized óta teljesen egybe vannak 
forradva a személyzettel s igyekeznek úgy 
felfelé, mint lefelé megvédeni azoknak minden 
jogos érdekét

A in. kir. posta- és távirda-személyzet 
pőrében nem egy világszerte elismeri szak
tekintély is akad, de a postások átlaga is 
minden téren megállja a helyét, úgy a tár
sadalmi életben, mint hivatalos működés 
közepette, kár tehát őket bántani, mert aki 
igazságtalanul támadja őket, arról nagyon 
könnyen kisütik, hogy valami igaztalan ön
érdekből fakadó dolog az illető támadónak 
a sugalmazója.

Az a kifogás sem állhat meg, hogy a 
m. kir. posta mint üzlet sem jó az államra 
nézve. Az egyetlen angol postát kivéve nincs 
a müveit világnak más olyan országos pos
taintézménye, amely jövedelmezőbb volna, 
mint a magyar posta. Az évi bevételeiből 
17 millió korona fölösleget szolgáltat be az 
állampénztárába, a jövedelmezősége tehát 
csaknem vetekszik a trafikéval, amelyet az 
állam egyik legjobb jövedelmi forrásának 
tartanak.

Egybefoglalva mindezeket, szerény né
zetünk szerint az igazságtalan támadásokkal 
szemben a nagy közönségnek kell védelmébe 
venni a mi postásainkat és az egész postai 
intézményt. A nagy közönségnek azért, mert 
a m. kir. posta közérdekű munkájának a 
hasznát az ország minden lakója tapasz
talhatja. ________________________

Műtörténelmi előadás. A Katona 
Kör műtörténelmi előadásainak sorozatában 
tegnap volt a hatodik, egyben utolsó elő
adás. Agárdi László kegyesrendi tanár is
mertette nagy szakértelemmel a régi spa
nyol festőművészet főbb alakjait. Az érde
kes előadást a megjelent nagyszámú kö
zönség mindvégig a legnagyobb figyelem-

mel kisérte. _______ ____________

Karácsonyi nagy vásár Csapó Lajos csemegekülönlegességek és fűszerűzletében.
Karácsonyfák remekül díszítve 2 koronától, karácsonyi üvegdiszek 4 fillértől, arany- és ezüstszálak, szalon- és csokoládécukorkák, des- 

sertek déli- és cukrozott-gyümölcsök, diszdobozok és kazetták, jardinettek diszkosarakban, igen alkalmas karácsonyi ajándékok 
mélyén leszállított árakon. Datolya fél kilogramm 48 fillér, narancs fél kilogramm 15 fillér, mandarin-narancsok, friss mogyoró, dió 
Telefon 237 és mindenféle hideg felvágott különlegességek állandóan raktáron. Telefon 237.

Törvényszék ügybeosztása 1913-ban.
I.

A kir. törvényszék elnöke 1912. El. 2. 
A. 14. szám alatt a kir. törvényszék ügy
beosztását az 1913. évre a következőkben 
állapította meg:

A kir. törvényszék által első folyamo
dásban ellátandó polgári pereknek — a te
lekkönyvi ügyek kivételével - a polgári 
perenkivüli ügyek elintézésére a polgári ta
nács tagjaiul, illetőleg ezeknek az ügyeknek 
elintézésére a következő bírákat jelölte ki: 
Kérészy Lajos, Kusztrich János, Jászter Kál
mán, Póka Kálmán.

Jegyzőt esetről-esetre fog sz elnök ki
rendelni.

A tanácsban Kazinczy Lajos kir. ítélő
táblái biró cim és jelleggel felruházott kir. 
törvényszéki biró fog elnökölni, kit akadá
lyoztatása esetén Kérészi Lajos helyettesit.

A tanács üléseit (I. emelet 53. szám 
alatt) minden hét hétfői napján, ha pedig 
valamelyik hétfői napra ünnep esnék, a kö
vetkező köznapon fogja tartani.

Az ügycsoportokat a polgári tanács 
tagjai között következőkép osztotta meg:

A kiskorúság meghosszabbitasa, az 
atyai hatalom gyakorlásának megszüntetése, 
a gondnokság alá helyezés és a házassági 
kereseteket: Kérészy Lajos kir. törvény
széki biró.

A kereskedelmi, váltó és csődpereket: 
Kusztrich János kir. törvényszéki biró,

A többi ügyeket és pereket egyenkint 
esetről-esetre fogják feldolgozás végett ki
osztani. A házassági perekben szükséges bé
kéltetések (I. emelet 55. sz. a.) dr. Kiss János 
elnöklete alatt, akadályoztatása esetén; Ka
zinczy Lajos elnöklete alatt: Kérészy Lajos 
és Póka Kálmán birákból álló tanács előtt 
minden hél pénteki napján fognak tartatni.

A pertári kezelés felett való felügye
lettel az 1904. évi április hó 5-én 5971. I. 
M. sz. rendeletnek megfelelően Jászter Kál
mán kir, törvényszéki biró bízatott meg.

II.

Az 1894. évi május hó 30-án 745. I. 
M. E. sz. a. kelt rendelet (S. Ü. Sz.) 67 69. 
71. és 83. §-aira tekintettel a kecskeméti kir. 
törvényszéknél a polgári felebbezési tanácsot 
az 1913. évre következőleg alakította meg;

A tanács elnökévé: Kazinczy Lajos 
kir. ítélőtáblái biró cim és jelleggel felruhá
zott kir. törvényszéki bírót, helyettesévé 
pedig: Szabó László kir. törvényszéki bírót 
jelölte ki, kiket uz igazságügyminiszter ur a 
felebbezési tanács vezetésének jogával is 
felruházott. A tanács rendes bírói tagjaiul; 
Kazinczy Lajos, Szabó László és Sztankay 
Jenő kir. törvényszéki bírákat, ezeknek aka
dályoztatása esetén pedig mint helyette
seket Kusztrich János és Kérészy Lajos kir. 
törvényszéki bírákat jelölte ki.

A helyettesek közül első sorban 
Kusztrich János kjr. törvényszéki biró hi
vandó be.

A felebbezési tanács rendes üléseit 
(I. emelet 53. sz. a.) a hétnek keddi, csütör
töki és szombati napján fogja tartani.

III.

Azigazságügyminiszter urnák 3700/899. 
I. M. sz. rendeletével közölt büntető ügy
viteli szabályok 62 65 §. alapján az 1896. 
XXXIII. t.-cz. szerint működő, 1897. XXXIV. 
t.-c. 8. §-a szerinti vádtanácsot az 1913. évre 
következőleg alakította meg:

Elnöke: Aág Miklós kir. törvényszéki 
biró. Helyettese: Tóth Antal kir. törvény
széki biró. Tagjai: Tóth Antal kir. törvény
széki biró és Pásthy Sándor kir. törvény
széki albiró. Helyettes biró: Sztankay Jenő 
kir. törvényszéki biró. Jegyzőt esetről-esetre 
az elnök rendeli ki.

A vádtanács rendes ülését és tárgya
lásait (I. emelet 53. sz. a.) minden hét pén
teki napján, azon ülését pedig, melyben a 
vizsgálóbíró a vizsgálatok állásáról és me
netéről tesz jelentést (Bp. 115. §.) minden 
hó második pénteki napján, ha pedig a 
pénteki nap valamelyikére ünnep esik, a kö
vetkező köznapon fogja tartani.

IV.
A büntető ügyviteli szabályok 75- 78. 

§-ai alapján az 1896. XXXIII. t.-c. szerint 
működő főtárgyalási tanácsot az 1913. évre 
következőleg alakította meg:

A főtárgyalásokat az elnök vezeti. Fő
tárgyalási elnökhelyettes Tóth Antal kir. 
törvényszéki biró.

A tanács tagjai: Tóth Antal, Hajdú 
György és Daróczy János kir. törvényszéki 
bírák lesznek.

A főtárgyalási tanács tanácsüléseit (1. 
emelet 53. sz. a.) minden hét pénteki nap
ján fogja tartani. A tanács ülésben dr. Kiss 
János elnök elnököl.

A főtárgyalások (II. emelet 78. sz. a.) 
minden hét keddi. — csütörtöki és szom
bati napjain fognak megtartatni, ha pedig 
ezen napok valamelyikére ünnep esnék, 
valamint a felmerülő szükség esetén, meg 
a szerdai napon.

A főtárgyalási tanács tagjainak aka
dályoztatása esetére ebbe a tanácsba, mint 
helyetteseket beosztotta még Póka Kálmán 
és Kusztrich János bírákat, kik közül Póka 
Kálmán a keddi és szombati, Kusztrich Já
nos pedig csütörtöki és esetleg szerdai 
napra kitűzve levő főtárgyalásokra hivandó be.

V.
A kir. járásbíróságoktól felebbviteli 

ügyekben eljáró bűntető felebbviteli taná
csot az 1913. évre következőleg alakí
totta meg:

A tanácsban dr. Kiss János elnököl. 
Felebbezési tanács elnök helyettese Tóth 
Antal kir. törvényszéki biró.

Tagjai: Aág Miklós, Tóth Antal, Hajdú 
György és Daróczy János kir. törvény
széki birák.

Tanácsülést' napja (I. emelet 53. sz. a.) 
minden hét pénteki napja, - tárgyalási 
napja (II. emelet 78. sz. a.) minden hét 
hétfői napja.

VI.
A budapesti kir. ítélőtáblái elnök ur 

folyó évi november hó 25. napján 10875. 
eln. sz. a. kelt rendeletével az 1913. évre 
az 1897. XXXIII. t.-c. 2. §-a alapján a kecs
keméti kir. törvénzszéknél szervezett es- 
küdtbiróság elnökévé dr. Kiss Jánost, helyet
teséül Aág Miklós kir. törvényszéki bírót 
jetölte ki. Ezen esküdtbirósághoz az 1897. 
XXXIII. t.-c. 3. §-a alapján az 1913. évre 
birákul: Tóth Antal és Daróczy János tör
vényszéki bírókat. Helyettes birákul: Aág 
Miklós és Hajdú György törvényszéki bírá
kat jelölte ki.

Az igazságügyminiszter ur 1904. évi 
szeptember hó 26-án 29574. I. M. III. és
1911. évi január hó 2-án 29274. I. M. III. 
sz. a. kelt rendeletével az esküdtbiróság 
ülésszakainak számát ötben és üléssza
kainak kezdő pontjaiul minden év február, 
április, junius hó első, szeptember hó má
sodik és december hó első hétfőjét állapí
totta meg olykép, hogyha a hétfői nap a 
Oergely-féle naptár szerinti ünnepre esnék, 
a következő napon. E szerint az 1913. év
ben az esküotbiróság ülésszakai február hó 
3-án, április hó 7-én, junius hó 2-án, szep
tember hó 9-én és december hó 1-ső nap
jain kezdődnek.

Az esküdtbiróság előtt tartandó főtár
gyalás elkészítése, nevezetesen a B. P. 
285—290. és 341. §-aiban előirt teendők 
ellátása is az esküdtbirósághoz kijelölt birák 
teendőit képezi.
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A ragadós száj- és körömfájás.

Közli: Petrovits István.

II.
A ragadós száj- és körömfájás legin

kább a meleg évszakban lep meg nagyobb 
földterületet, télen rendesen megcsökken, 
a rákövetkező tavasszal ismét megerősödik, 
aminek jó részben az az oka, hogy az állat
közlekedés az évszakok szerint hullámzó.

Az eddigi tapasztalatok, melyeket fő
leg a betegségnek az állatok között való 
terjedése és az átoltási kísérletek alkalmá
ból szereztek, azt bizonyítják, hogy a be
tegség fertőző anyaga megvan a hólyagok 
savós tartalmában, a fekélyek váladékában, 
a nyálban és esetleg a beteg állatok egyébb 
válladékában, mint a tejben, bélsárban, vi
zeletben és a vérben is.

Száj- és körömfájásban szenvedő anya 
szopós utódja rendesen szájfájásban és has
menésben betegszik meg. Szopós, vagy te
jen tartott állatok fertőzését majdnem min
dig az anya teje okozza, mely különösen i 
akkor fertőző, ha az anya tőgye is beteg, 
de aligha fertőz akkor, ha a betegség csu
pán a szájra vagy a lábakra szorítkozik.

A fertőző anyag (baktérium) a kiszá
radást rosszul tűrt, a baktériumokat ölő 
anyagok iránt is kevéssé ellentálló 65 C°-on 
'/2 óra, 80 C°-on néhány perc alatt elpusz
tul. A hideget azonban jól bírja.

Az eddig ismeretlen fertőző anyag 
virulenciája nagyon különböző; járvány 
alatt a fertőzésnek kitett összes állatok mind 
megbetegszenek, máskor meg csak bizo
nyos töredék. Egyszer több állat pusztul 
el benne, máskor meg kevesebb.

Tapasztalat szerint a fertőző anyag 
nagyon szívós természetű. Fertőzött, de 
később több hónapon keresztül üresen ál
lott istállókba mindég veszedelmes friss 
marhát kötni! Hasonló tapasztalataink van
nak a beteg állatokat szállított vasúti ko
csikról is. A beteg állatok válladékával 
szennyezett takarmány, alom s egyéb tár
gyak még hónapok múlva is fertőzhetnek. 
Több megfigyelés amellett szól, hogy a 
fertőző anyag az állatok bélcsővében s ürü
lékében hosszabb ideig életképes marad.

A természetes és közvetetlen fertőzés 
módja az, hogy az egészséges állat a be
teggel, piacon, legelőn, vásáron, itatónál, 
istállóban közvetlenül érintkezik; orruk 
összeér s egymást nyaldossák. A közvetet
len ragályozás azért olyan gyakori, mert a 
beteg állatokat az egészségesektől rendesen 
elkésve különítik el.

A fertőző anyagot különböző közve
títők is elhurcolhatják, mint pl. emberek, 
állatok, ruhanemüek, különösen a csizmák I 
s a már használt marhakötelek, ha válladék- | 
kai szennyeződtek. A beteg állat szájából 
kifolyó nyál fertőzi a takarmányt, a jászolt, 
az itató vályút, az almot, az istálló talaját, 
a legelőt, az utakat, a vasúti kocsi padlóját. 
Ugyan ide juthat és jut is a lábakon kelet
kezett hólyagok és fekélyek váladéka. Ezek
ből érthető, hogy a betegség tovahurcolá- 
sának útja sokszor nagyon nehezen követ
hető és hogy a terjedés gyorsan és sok 
irányban halad. Vasúton szállított vagy lá
bon hajtott juh és sertésnyájak a betegsé
get nem ritkán messzetájra, távoli orszá
gokba elhurcolják. Érthető tehát, hogy a 
betegség terjedésében miért van olyan nagy | 
szerepe az állatvásároknak, s miért olyan 
hathatós terjesztői a betegségnek a marha
kereskedők.

A betegség könnyen átoltható már 
azzal, hogy a fertőző nyálat egyszerűen az 
orr vagy a száj nyálkahártyájára kenjük. A I 
ragadós száj- és körömfájás lappangásának 
ideje rendesen 3—5, ritkábban 10 12 nap.
A betegség kiállása az újabb fertőzésre való 
hajlamosságot bizonyos időre megszünteti. 
A mentesség csak rövid időre, átlagban 
véve csak 1—2, ritkábban 3 évre terjed. 
Újabban több jól észlelt eset alapján a | 

mentességet (immunitást) még rövidebb 
időre becsülik. Spinola észlelte, hogy a be
tegséget kiállott szarvasmarhák 7 hét múlva 
ismét megkapták a ragadós száj- és köröm
fájást. Ismeretes, hogy kivételes esetekben 
a betegség ugyanazt az állatot még rövi
debb idő (6—12 nap) alatt ismételten meg
támadhatja. Sajátságos az, hogy sokszor a 
második megbetegedés súlyosabb mint 
az első.

^jegybankok kamatlába.
A rendkívül nehéz pénzügyi viszonyok 
miatt a pénzpiacon attól tartanak, hogy 
az Angol-Bank föl fogja emelni kamat
lábát Az angol jegybank főtanácsa teg
nap ülést tartott, amelyen azonban a 
rátaemelés nem történt meg. A jegyki
bocsátó bank tekintettel arra, hogy eb
ben az évben már kevés üzletnap lesz, 
az ötszázalékos kamatlábat megváltoz
tatni nem akarta. Ugyancsak nem vál
toztatta meg a francia jegybank sem 
rátáját, bár a francia piac is fölkészült 
egy esetleges rátaemelésre, amit az is 
mutat, hogy a bank utolsó kimutatásá
ban a váltótárca 124.6 millió frank 
emelkedést mutat. A Német Birodalmi 
Bank, valamint az Osztrák-Magyar Bank 
sem szöktetik föl már ebben az évben 
rátájukat s igy az év hátralévő ré
szében a nyugati államok jegybankjai 
változatlan — de sajnos, túlságosan 
magas kamatlábbal fognak dolgozni.

I[klo„4, NAPI_HIREK.I[lttaN, 
Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.

Naptár: 1912. év december hó 22., vasárnap. 
Róni. kath.: Zeno vt. Protestáns: Zeno. Görög
orosz: 1912. december 9. Boldog-Asszony fogant. 
Izraelita: 5673. év Tebeth 12. — Napkelte 7 óra 
47 perc. — Napnyugta 4 óra 10 perc. — Nap
hossza 8 óra 23 perc. — Holdkelte 2 óra 16 perc, 
délután. — Holdnyugta 6 óra perc, reggel. — 
Holdtölte: 24-én 5 óra 30 perc, reggel.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, hűvös, ködös, helyenkét

Kölcsönkiosztás. A kölcsönki
osztó bizottság ma délelőtt és délután Kada 
Elek polgármester elnöklete alatt ülést tar
tott. Az ülésen részt vett Szabó Károly mi
niszteri osztálytanácsos is. A délelőtt folya
mán körülbelül 50 kérvényt intézett el a 
bizottság.

A szőnyegkiállitás. A régi kol
légium épületében levő szőnyegkiállitás még 
körülbelül egy hétig nyitva lesz és szabadon 
látogatható vasárnap délelőtt, délután és ka
rácsony másnapján is egész napon át.

Lejárt pályázat Az előlépés foly
tán megüresedett helyettes anyakönyvvezetői 
állás betöltésére hirdetett pályázatok határ
ideje pénteken járt le. Az állásra a követ
kezők pályáztak: Sikari Kovács József 
Kecskemét, Szász Andor Liptószentmiklós, 
Kanovics Gzörgy Kecskemét, László Lajos 
Zsolna, dr. Láng Adám Máriafölde, Végh 
László Kecskemét, Szelei Imre Nagybecs- 
kerek, Daróczy Béla Karcag, Horváth József 
Szeged, dr. Wiszkidenszky Dénes Temes
vár. Garzó Sándor, Balázsfalvi Kiss László, 
Kasza Dezső, Fekete Béla, Kincses Imre, 
Horoknay Lajos Kecskemét és Áfrán Károly 
Budapest.

— Népies előadás. A Katona Kör 
ily cimii előadásainak sorozatában a mai 
vasárnap délután az Oláhokról tart vetített 
képekkel kisért előadást Szakács Ödön ref. 
főgimn. tanár. Kezdete 4 órakor az iparos
tanonciskolában.

A Protestáns Egyesületből. A 
Protestáns Egyesületben december 22-én, 
vasárnáp délután 5 órakor dr. Horváth Mi
hály orvos és országgyűlési képviselő tart 
előadást a fertőző betegségek és az elle
nük való védekezés címen. Az előadás után 
pedig Csikay Ilonka szaval. A belépés sza
bad, de önkéntes adományok a könyvtár 
javára köszönettel fogadtatnak.

A Siketnémákat Gyámolitó 
Egyesület e hó 22-én, vasárnap délelőtt 
fél 11 órakor tartja évi közgyűlését a város
háza bizottsági termében. Az egyesület ez
úton hívja meg tagjait.

— Nem lesz villanyáram va
sárnap, december 22-én, reggel 8 órá
tól délután 2 óráig, mert a villany
telepen a kéményt tisztítják.

Adventi felolvasás. A Kath. Egy
let által, a Kath. Egyház piacztéri bérpalo
tájának dísztermében 1912. évi december hó 
22-én délután 5 órakor tartandó harmadik 
műsora: 1. A vallás és a művészet. Szabad 
előadás. — Tartja: dr. Hajnóczy Iván felső- 
kereskelmi iskolai igazgató. 2. Siding: Friili- 
lingsrauschen. Zongorán előadja: Rapcsányi 
Andrea. 3. Dr. Gyógykúthy Elvira. Vígjáték 
egy felvonásban. Tordai Grail Erzsitől. Sze
mélyek: Dr. Gyógykúthy Elvira: Ballus Ilonka, 
Ebugati Eulália: H. Nagy Rószika, Szemesné: 
Schira Irénke, Herczeginé: Katona Irénke, 
Torkodi Alma: Kovács Liliké, Hájasné: Szabó 
Jolánka, Leánya: Tóth Lujzika, Jutka: Nyúl 
Mariska, Sorok Sári: Ballus Mariska. — Tör
ténik dr. Gyógykúthy Elevira orvosnő ren
delőjében. Belépő-dijak: Ülőhely 60 fillér, 
állóhely 40 fillér, a helyek számozva nincsenek, 
jegyek válthatók: vasárnap délelőtt 10-től 
12 óráig és délután 4 órától kezdve az ün
nepély színhelyén. Ezúton is nagyon kéri 
a rendezőség a t. hölgyeket, hogy a terem
ben kalap nélkül szíveskedjenek megjelenni.

Új doktor. Ifj. Szabó Lajost ma 
avatták a kolozsvári egyetemen az államtu
dományi doktorává.

— Sakkrovatunkat karácsonyi szá
munkban közöljük.

* Gyászhir. A következő gyászjelen
tést vettük; Alulírottak úgy a maguk, 
valamint az összes rokonság nevében, fáj
dalomtól megtört szívvel jelentik, hogy fe
lejthetetlen kis leánykája és testvérük Kovács 
Irénke, folyó évi december hó 20-án, pén
teken reggel 6 órakor, életének ll-ik évé
ben hosszas szenvedés után elhunyt. A 
drága kis halottnak földi maradványai f. hó 
22-én d. e. 11 órakor fognak a VII; kerület, 
Mezei- és Széles-utca sarkán levő házból a 
Szentháromság-temetőben lévő családi sír
boltba örök nyugalomra tétetni. Kecskemét, 
1912 december 20-án. Áldás és béke leng
jen drága porai felett'. Kovács Ferenc, mint 
édesatyja, Kovács Sándor, Rózsika, Mariska 
és Ilonka, mint testvérei, özv, Bencsik Pálné 
született Cz Kovács Julianna, mint nagy
anya, Kovács Pál és neje, Bencsik Sándor 
és neje, Bencsik István, Bencsik Pál és neje, 
Bencsik Erzsébet és férje Farkas Antal, mint 
nagynénék, nagybátyák, illetve keresztszülők.

Lapunk mai számához mellé
keljük a világhírű Ffaff-varrógépgyár kör
levelét, melyben ismerteti világhírű varró
gépeinek kiváló jó tulajdonságait és nagy 
előnyeit.

* A kecskeméti Gazdálkodó-ifjú
ság december hó 26-án, azaz Karácsony 
másodnapján, az Iparos Otthon dísztermé
ben, 1 korona 40 filléres belépődíj mellett 
táncmulatságot rendez, melyre ezúton is 
meghívja a nagyérdemű közönséget a ren
dezőség.

— Gondr nkság. A kecskeméti kir. 
törvényszék polgári bírósága Schwartz Ig
nác kecskeméti lakost gondnokság alá he
lyezte.
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Karácsonyi cukorka17 • | | különlegességek rendkívüli nagy választékban kaphatók Egry P. Fülöp
H Q1*QP0Af1U1  Pl í 1/ A 1*1/  O csokoládé és cukorka különlegességek gyári raktárában, Kossuth-tér.
|\ íj E íjl \ll|| y ’ I ti 11 I j | Híj Csillogó karácsonyfadíszek, angyalhaj, hó, angyalka, csillagok. Ragyogó
1\U1 tlvUUllJ I VviliVI 1114 üvegdiszek óriási választékban. Teasütemény különlegességek.

Egy kiló prima szalonén korka 2 korona. Valódi Kugler (Gerbaud) bonbonok állandóan kaphatók.
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- Felolvasó estély. A kecskeméti 
Katii. Legényegylet december 22-én, vasár
nap délután 5 órakor az Otthon nagyter
mében felolvasó estélyt rendez, melyre az 
érdeklődőket tisztelettel meghívja. Műsor:
1. Utszéli virágok. Szavalja Szabó Ilonka. 2. 
Felolvas dr. Okolicsányi Kúthy Dezső királyi 
tanácsos, egyetemi tanár. 3. Énekel Papp 
Mihályné. 4. A tanú Váradi Antaltól. Előadja 
Kerestély Nándor. 5. Felolvas Kovács Lajos 
egyleti dékán. 6. Tárogatón játszik Kratochwill 
Antal. 7. Karácsonyi éj. Bán Aladártól. Sza
valja Tóth Erzsiké. Belépti-dij személyenként 
20 fillér. A múlt vasárnapi felolvasáson felül
fizettek Bárány Károly nyugalmazott tábla- 
biró 5 koronát, Kovács József 2 koronát. 
Tóth Mihály és Cs. Kovács Lászlór.é 1 1 
koronát. Fogadják az egylet hálás köszönetit.

Erdő' árverés. A város Alsószent
királyon 18-án, a monostori csendőr lak
tanya mellett 19-én és á jakabi sárok erdő
ben 20-án tartotta meg az erdő parcellákra 
az árverést. Az idő kedvező volt s igy az 
eladás jól sikerült. A 13 ezer korona becs
árral szemben befolyt 15 ezer korona. Leg
közelebb 23-án a szikrai tőserdőben reggel 
9 órakor fog árverés tartatni. Itt a becsár 7 
ezer korona.

* Farsangi mulatság. A katholikus 
legényegylet január 12-ikén tartja farsangi 
táncmulatságát az Otthon dísztermében. Az 
egylet elnökségének ezen alkalomra sikerült 
megnyernie a budapesti postatisztek uri- 
bandáját, kik igen ügyes műsorral fogják 
gyönyörködtetni a résztvevőket. A jótékony 
célra való tekintetből felajánlotta a posta
tisztek uribandája, hogy a tánczhoz is ők 
fogják a zenét szolgáltatni. Ilyen uribanda 
játszása mellett régen táncoltak át Kecske
méten egy hajnalig tartó mulatságot.

— Katonák karácsonya. Házi ez- 
redünk Hercegovinában levő legénységének 
karácsonyi megjutalmazására a kecskeméti 
munkapárt-kör tagjai az alább felsorolt 
részletezés szerint adtak össze: Dömötör 
Sándor 20 kor., Katona József 10 kor., 
Oyőrffy Balázs 20 kor., Bleyer Ferenc 10 
kor., Stoffa János 3 kor., dr. Réti Gyula 2 
kor., Pásthy Károly 3 kor., Oazsó Rezső 10 
kor., dr. Kovács Andor 2 kor., Pásthy János 
2 kor., Nemere Gyula 2 kor., Sándor Mik
lós 2 kor., Kovács Antal 1 kor., Katona 
Zsigmond 5 kor., ifj. S. Kovács Mihály 10 
kor., Bódogh Ferenc 5 korona, Verderber 
Ádám 5 kor., Fispán Béla 5 kor., Mócza 
János 1 kor., Tóth István 2 kor., Németh 
Ernő 2 kor., Beretvás Pál 10 kor., dr., Mol
nár Károly 5 kor., Papp Sándor 2 kor., 
dr., Tassy József 2 kor., dr. Csabay Géza 
5 kor., Tóth József 2 kor., Nyíri Károly 2 
kor., Fodor István 1 kor., Csabay Gyula 2 
kor., Gyeneas Bertalan 2 kor., Nagy Lajos 
5 kor., Faragó Béla 5 kor., összesen 1Ö5 
kor. Az összeget az elnökség átadta a pa

rancsnokságnak, a legénység közt leendő 
kiosztás végett.

Köszönet és hála annak, akinek 
az emberbaráti szeretettől áthatolt szive, a 
szeretett magasztos ünnepén melegen meg
nyilatkozik a szegények iránt, midőn ne- 
meslelkü adakozásával szegény szülők sze
gényes hajlékában, szegény gyermekeknek 
is a szent karázsonyra boldogságot vará
zsol, örömet szerez, bánatot feledtet, köny- 
nyet törül, hogy a szegénynek is legyen 
boldog karácsonya; annak a nemcsszivü 
adakozónak, ki Valér Margit néven kegyes 
volt hozzám küldeni 25 koronát, hogy 
azt egy vagy két szegenysorsu tanulóleány
nak adjam karácsonyi ajándékul; iiálás kö
szönetét mondok a megajándékozott két 
tanuló és azok szülői nevébon is, akik 
meghatottan, könnyezve fogadták a kis 
Jézus ajándékát, melyet jószívű emberek 
által küld. Az Ur aki megnyitja az em
beri szivet, hogy legyen a szeretetnek áldá
sos forrása adja áldását e nemeslelkü 
adakozóra. Bérczy József, k. igazgató-tamtó.

* Kedélyes délután. A kecskeméti 
szervezett munkások műkedvelő bizottsága 
december 11-én, vasárnap délután a Mun
kás Otthon helyiségében kedélyes délutánt 
rendez. Kezdete délután 3 órakor. Műsor 
ára 30 fillér.

M 1 akik Bognár-áruházban 

11 7ÍÍh (Kéttemplom-közben) vásárol
ót/.I 1nak,49°/o-ot takarítanak meg.

Ezen rendkívüli engedmény

csak dec. 31-iki délután 6 óráig tart!
* Báli jelentés. A helybeli Gazda 

ifjúság a szokásos karácsonyi mulatságát 
az ünnep másodnapján, csütörtökön a Beke- 
vendéglő tánctermében fogja megtartani, 
melyre az érdeklődőket ezúton is tisztelet
tel meghívja a rendezőség. Meghívók kap
hatók és jegyek előre válthatók a vendég
lőben.

A Tisza titka. Csongrádról 
jelentik: Herkes István tanyai gazdalegény 
e hó 2-án bálban volt és azóta eltűnt. Rej
télyessé teszi az esetet, hogy kabátja a 
bálban visszamaradt. E hó 15-én Konkoly 
Gáspárné eltávozott lakásáról és azóta nyoma 
veszett. Az asszony papucsát megtalálták a 
Tisza partján és ebből azt következtetik, 
hogy a Tiszába fűlt. Eddig mint a két eset
ben megejtett szigorú nyomozás nem veze
tett eredményre.

* Az eredet: Pfaff-varrógépgyár 
helyi képviselője Téby Lajos mechanikustól 
értesültünk, hogy a G. M. Pfaff varrógép
gyártulajdonosa (Kaiserslautern, Rheinpfalz). 
világszerte előnyösen ösmert gyárának 50 
éves fennállása alkalmából 1800 munkása 
megajándékozására, valamint a gyári mun
kás- és tisztviselői segélypénztára, községi 
és egyéb jótékony alapok gyarapítására 
500,000 márka alapítványt tett. Egy fél mil
liónak adományozása oly dicséres és köve
tésre méltó cselekedet, szociális jólét, amely
nek különösen most a karácsonyi ünnepek 
előtt, a testvéri szeretetre való tekintettel 
van meg a maga nagy jelentősége. Ezrek 
fognak hálásan gondolni ezen jótevőre, aki 
éppen ott, ahol a szent karácsony felemelő 
ünnepe mögött az anyagi gond lappang, 
a megkönnyebbülés érzését váltja ki nemes 
tettével. Ezen nagy szociális jólét a hála
érzetet fogja sok ember arcán kisugároz- 
tatni, mikor a karácsonyfa előtt mondják 
imájukat. Mindenfelé számtalanszor emlege
tik majd a Pfaff nevet. De nemcsak köz
vetlenül érdekeltek, hanem messze távolban 
is, a szélrózsa minden irányában csodálat
tal és elösmeréssel találkozik e nagy tett, 
ahol csak a Pfaff-gyár legelsőrendü gyárt
mányai a szolid ipar és kultúra hírnökei
ként elvannak terjedve. Nemzedékről-nem- 
zedékre száll ezen jótétemény nagyszerű 
emléke, amely nemcsak a történet köny
vébe, hanem a nagy, önzetlen szociálpoli
tika könyvébe is arany betűkkel fogja be
írni a Pfaff nevet.

* Táncmulatság. A kecskeméti szer
vezett munkások december 25-én, karácsony 
első napján az Iparos Otthon dísztermében, 
jól sikerültnek ígérkező táncmulatságot ren
deznek. Belépődíj személyjegy 1 korona 40 
fillér. Karzatjegy 40 fillér. Kezdete este 8 
órakor.

A „Magyar Gazdák” Lapja. Me
zőgazdasági hetilap a XXi-ik évfolyamban 
fog megjelenni. Ezen lap teljesen a mező
gazdasági érdekeket szolgálja. Szívesen szol
gál mindenkinek gazdasági tanácscsal, útba
igazítással és felvilágositásokkál. Előfizetési- 
dij’ egész évre ló korona, fél évre 8 korona, 
negyed évre 4 korona. Az előfizetéseket 
iegcélszerűbb postautalványon a kiadóhiva
talba Budapest, Fehérvári-út 54. sz. küldeni.

Tűz. Szombaton délben tizenegy 
órakor Varga József kerékgyártó udvarán 

, felhalmozott faanyag, eddig ismeretlen ok- 
| ból kigyulladt. A tűzoltóságot azonnal érte

sítették, az ki is vonult és a tüzet hama
rosan el is fojtotta.

— Elgázotás. Zana Ferencné Balló- 
szeg 204. sz. alatti lakos egyfogatu kocsi
jával elötötte a piactéren Rihocsek Rozália 
12 éves kis leányt. Szerencsére a kis leány 
semmi nagyobb sérülést nem szenvedett.

* A Divat Szalon legújabb száma 
érkezett hozzánk, s mi csak szolgálatot tel
jesítünk olvasóinknak, amikor e czéljának 
oly teljesen megfelelő asszonyujságot fi
gyelmükbe ajánljuk. Nehéz időket élünk, 
még nehezebbektől félünk, s ilyenkor min
denkinek szüksége van egy ilyen hü barátra, 
amely minden tudnivalóra megtanít, kenyér
keresethez vezet és nemes szórakozással 
könnyít a bizonytalanság és csüggedés bér
cein. Csodálatos újság ez. Színes divatké
pek között érkezik hozzánk, úgy véljük: 
csak a legújabb divat csodáit ismerjük meg. 
Mohón nyúlunk utána — hiszen ki ne ér
deklődne a divat s a szép öltözködés iránt!

és mikor az olvasás végére érünk, azt 
tapasztaljuk, hogy nem a luxus táplálására 
kaptunk helyet, hanem egész sereg olyan 
tudnivalót nyertünk, amellyel a luxus ellen 
küzdve, mégis mindig elegánsan öltözhe
tünk, a viselkedésünk minden vonalon kor
rekt lesz, értünk a háztartás ezerféle ágazó 
fortélyához és sok olyan iparművészeti és 
gazdasági dolgot tanultunk meg, amellyel 
e nehéz időkben könnyithetünk nemcsak 
kedves szórakozással e nehéz percekben, 
de könnyithetünk a megélhetés gondjain is. 
A Divat Szalonban természetesen válogatott 
szépirodalom, sőt gyermekujság is van s 
igy, aki erre a lapra három korona ötven 
fillért egy negyedévre előfizet, kap: egy dús 
tartalmú divatlapol, egy tökéletes kézimunka
újságot. a hasznos, szükséges ismeretek 
egész tát házát, egy teljes szépirodalmi lapot, 
egy kedves gyermek-újságot és az ingyen 
mellékletek, szabásnak egész halmazát. Mu
tatványszámot ingyen küld a Divat Szalon 
kiadóhivatala, Budapest, IV., Eskü-ut 5. sz.

* Fillér estély. Az iparos ifjúság 
Önképző Egylete karácsony első napján fé
nyes fillér estélyt rendez a Beke Imre tánc
termében, monológok és szavalatok előadá
sával. Éjféltől egy óráig pedig a női zene
kar fogja mulattatni a közönséget. Ezen fillér 
estély hajnali 3 óráig fog tartani. Szives 
pártfogást kér a rendezőség.

A magyar helyesírás szótára 
és szabályai. Minden írással foglalkozó 
ember érzi a szükségét egy olyan szótár
nak, mely az irodalomban és az üzleti élet
ben használt minden szónak írásmódját ma
gyarázza. Ilyen munka a magyarban még 
nem volt. Most van nyomás alatt fenti 
cimü közel 400 oldalas mű, mely az összes 
magyar és a nálunk használatos idegen 
szókat a jelentés magyarázatával közli. — 
Mintegy 200,000 szóalak mellett a helyes
írás körébe vágó minden kérdést magyaráz, 
a helytelen és kerülendő szólásokat és szó
kat föltűnteti. Azonkívül sok oly cikket tar
talmaz a könyv, melyek az írással foglalko
zók által nélkülözhetetlenek, mint: a címek, 
a számnevek és származékaik Írásmódja, 
földrajzi nevek, a túlajdonnevek és szárma
zékaik írásmódja, a helységnevek helyrago 
zása stb. A könyv január hó közepén jele
nik meg. Bolti ára 5 korona. Olvasóink 
azonban féláron kapják, ha megrendelései
ket január hó közepéig a szerző címére 
(Horváth Endre Kispest, Báthory-u. 48. sz.) 
beküldik. Három példányig való rendelésnél 
a szállítási költséget a rendelő, azonfelűli 
rendelésnél a szerző viseli. Gyűjtőknek min
den tiz példány után egy tiszteletpéldányt 
küld. Tessék mintalenyomatot és gyűjtőivel 
kérni.

— Gazdasági felügyelők a köz
igazgatási bizottságokban. Január else
jével megszaporodnak a közigazgatási bizott
ságok előadói. Ettől kezdve ugyanis a köz
igazgatási bizottságokan, sőt a törvény
hatósági bizottságokban is a mezőgazdasági 
és azzal kapcsolatos egyéb közgazdasági 
ügyeket a gazdasági felügyelők fogják ellátni. 
A földmivelésügyi miniszter most körren
deletben kérte fel valamennyi tölvényható- 
ság első tisztviselőjét, hogy igyekezzenek 
a közigazgatás ezen uj munkásaival a kö
zönség jóindulatát és rokonérzését felkelteni, 
mert csak kölcsönös bizalommal és jóaka- 
ratu közreműködéssel remélhető ama fon
tos érdekek eredményes szolgálata, amelyek 
ellátására a közigazdatási és törvényhatósági 
bizottságok ez uj szakerői hivatottak.
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Baleset. Bodog József 26 éves 
kovács-segéd atyjának Halasi-utcai műhe
lyében dolgozott tegnap. Egy kutszivattyu 
javítása közben, bal keze két ujja véletlenül 
a szivattyú húzója alá került és összezuzó- 
dott. Sérülése 2 3 hét alatt gyógyul.

November hó bűnösei. A ren
dőrség bűnügyi osztályának vezetője, novem
ber havi jelentéséből a következő közérdekű 
adatokat közöljük: November hóban 126 
bűneset, 4 öngyilkosság és 7 baleset hozatott 
a rendőrség tudomására, mig Okióber hóban 
135 bűneset, 2 öngyilkosság és 7 baleset for
dult elő. Ekként a bűnesetek 9 esettel fogy
tak, az öngyilkosságok 2 esettel, — fogy
tak, a balesetek 5 esettel szaporogtak No
vember-ben a bűnesetekből a belterületre 
84 a külterületre 42 esik. Ezek közül no
vember-ben lett elkövetve 1ÍÜ mig ló eset 
az előző időben követtetett el, de most 
hozatott a rendőrség tudomására. A 120 
esetből a tettesek kipuhatoltattak 50 esetben, 
mig 21 esetben kipuhatolhatok nem voltak; 
55 eset nyomozás alatt maradt. Nyomozott 
még a rendőrség az előző időkből nyomozó 
eljárás alatt maradt 67 esetben, miből a 
tettesek 27 esetben kiderítettek, 13 esetben 
kiderithetők nem voltak 27 eset nyomozás | 
alatt maradt. Ezzel együtt nyomozáz alatt 
maradt november hó végén 82 eset. Az 
elidegenített tárgyak értéke 0807 korona 
rugóit, miből előkerüli 3934 korona.

Anyakönyvi kivonat.
December 21.

Születések. Fekete Mária Magdolna rk. Ko
vács István rk. Bíró halvasíületett leány rk. S. Juhász 
Mária rk. Varga Mária rk. Lajos István József rk. 
Csókás László ref.

Halálozások. Kovács Irén rk. 10 éves. Kállai 
István rk 23 napos Labancz István rk. 82 éves.

Kihirdettettek. Sáfár Mihály rk. Gyenes Juli
ánná rk. Halász István rk. Maconka Viktória rk. 
Eizler István izr. Leitner Francziska izr.

Megvadult lovak.
Rohanás árkon-bokron keresztül.

Könnyen végzetessé válható bal
esetnek okozója volt tegnap két meg
riadt ló veszett futása, melyek, hogy 
nagyobb bajt nem okoztak csak a vé
letlennek köszönhető.

Sárközy Béla ÍV. tizedbeli lakos 
gazdálkodó kocsija Virág Pál két lovas 
kocsival hajtott hazafelé.

A két ló útközben valamitől meg
riadt és vad vágtatásba kezdett. Az 
őrült rohanásban a kocsis nem bírta 
megfékezni a lovakat. A Kaszap-utcán 
a lovak neki rohantak Takács Sándorné 
kocsijának és azt összetörték.

A körösi kapuban Szabó nővérek 
fuvaros kocsija került a vadul vágtató 
lovak elé és a megriadt lovak egyene
sen neki szaladtak az 500 cseréppel 
megrakott fuvaros kocsinak.

Az összeütközés következtében a 
fuvaros kocsi felborult és összetört, 
ugyan akkor a megvadult minden tag
jukban remegő lovakat is sikerült meg
fékezni,

A károsultak káruk megtérítését 
követelik. A rendőrségi eljárás megindult.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és isme

rősök, akik feledhetetlen, jó férjem, Búzás 
Jenő folyó hó 11-iki temetésén megjelentek, 
koszorút küldöttek, vagy bármi módon 
mérhetlen, nagy fájdalmamat részvétükkel 
enyhíteni igyekeztek, fogadják ezúton 
gyermekeim nevében is — hálás köszönete- 
met. — Kecskemét, 1912. december 20-án.

özv. Búzás Jenőné.

SZÍNHÁZ.
A farkas.

Molnár Ferenc minden esztendőben 
megírta a Vígszínház részére azt a szenzá
ciós darabot, amin az egész civilizált világ 
elcsodálkozott és amin keresztül megismerte 
a magyar szinmüirást és a magyar esprit. 
Az idén is megírta Molnár a maga sláger - 
jét, de nem eddigi diadalainak színhelyén, 
a Vígszínházban adatta elő, hanem a Ma
gyarban, amelynek színészei olyan sikert 
hoztak hoztak az uj darabnak, amelyre még 
a drámai színművek történetében nem 
volt példa.

Mindennap zsúfolva vannak a Magyar 
szinház helyei s a közönség lélekszakadva 
kapkod a jegyekért. Mert Molnár nemcsak 
kiváló látású irodalmi ember, hanem még 
az a jó tulajdonsága is megvan, hogy,min
dig tudja, mi kell a közönségnek. És ez 
az irói siker kulcsa.

A farkasról, mint drámai munkáról 
hosszan, nagyon hosszan lehetne beszélni. 
Meg lehet állapítani belőle, hogy technikája 
versenyez a francia színművekkel, szelle- 

| messége pedig vetekszik Bernhardt 
Schawval és Schnitzlerrel. Ez a 

[ darab a magyar szindarabirás technikájának 
a kristályodása és a magyar stilusmű- 
vészet egyik remeke. Molnár uj vá
gásokat és uj csapásokat nyitott a magyar 
irodalomban, de ezt a darabját igazán az 
újító zsenijével irta, mert a Farkast nem 
cselekményekre, nem történetekre, nem drá
mai és színházi motívumokra, hanem tisz- 

I tán lélektani alapokra fektette le. Nincs eb
ben a darabban izgató mese, értelmes tör
ténet, vagy fordulatos cselekmény, de van 
benne olyan lélektani mozgató rugó, amely 
helyettesíteni tud mindent: Hogy minden 
asszonyban, még a legreálisabb, legjóza
nabb asszonyban is él, legalább egy ideig 
él a romantika, közönségesebb, vagy fen- 
költebb formában, de él.

És Molnár e körül a téma körül 
nagyszerűen tudja forgatni az embereit, 
akik élők és szenvedők, mulatók, blazirtak 
szépek, de mindenképen igazak, húsból, 
vérből valók.

A kecskeméti színtársulat kitünően ki
forrott előadásban hozta színre a darabol. 
B. Kovács Andor és Sándor Júlia,, mintha 
elégtételt akartak volna maguknak kivívni 
azért a sok mellőzésért, amelyben eddig ré
szesültek, igazán nagy intelligenciával, ma- I 
gasan a vidéki nivó felett játszottak. Ko
vács Andor kiváló érzékkel hozta ki, a mit 
Molnár megirt és nagy őszinte sikere volt. 
Ilyen alakítást, ennyire egyénit és művé
szit ritkán látunk a színpadunkon. Sándor 

| Júlia igen megértő és asszonyi volt. A má
sodik felvonás fantasztikus jeleneteiben pe- 

I dig meglepő rutinról és tudásról tett tanu- 
| ságot. Mariházi kiváló elegánciával és köz

vetlenséggel oldotta meg igen nehéz felada
tát. Az igazgató szépen és könnyed stílus
ban játszott. Komor Emma Ritterné rövid 
szerepében is kidolgozott alakítást tudott 
nyújtani s öltözete is feltűnést keltett. Járay 
és Rédey epizódszerepeikben művészi mun
kát produkáltak.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és isme

rősök, kik férjem temetésén jelenvoltak, 
részvétükkel fájdalmamat enyhíteni igyekez
tek, ez utón fogadják hálás köszönetemet. 

Kecskemét, 1912. december 21-én.

özv. Szili Kovács Ferenené.

Úri-, női- és baba
parókákat jutányos árban 
készítek. Kész 3 ágas hajfonat príma 
hajból (belső kötés nélkül, 70 cm. hosszú) 

1 fonat ára 10 korona.
Hajviz őszülés ellen (nem fest és a haj 
eredeti színét visszaadja) 1 üveg ára 3 kor. 

Rimóczi János fodrásznál Kecskeméten.

Verekedés az éjszakában.
Tegnap éjjel úgy 11 óra tájban durva 

szitkozódás zaja verte fel a piactér békés 
éjjeli csendjét.

Két vidám, mulató iparos legényekből 
álló társaság találkozott a Kéttemplom között. 
Az egyik társasággal Kalmár József 21 éves 
cipészsegéd, a másikkal Ballai Ferenc tizen
kilenc éves lakatossegéd jött. Kalmár és 
Ballai valami régi haragból kifolyólag össze
szólalkoztak.

A két fiatal ember először csak szi
dalmazta egymást, majd tettlegességre ke
rült a sor.

Ekkor Kalmár hirtelen előrántotta zseb
kését és Ballai felé szúrt. Ballai félre ugrott, 
azonban későn, mert a kés pengéje bal kar
ját keresztül szúrta.

A verekedés zajára a rendőrőrjárat 
azonnal ott termett, véget vetett a további 
verekedésnek és a két fiatal rmbert előállí
totta a rendőrségen, személyazonosságuk 
megállapítása végett.

Ballai sérülése 3—4 hét alatt gyógyul. 
Az eljárás megindult a verekedők ellen.

Á 11 31 - p Í 3 C. December 20.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig. 1-28 
Fiatal, közép, 220 300 kilogrammig .. .. 1'24
Fiatal, könnyű, 150—220 kilogrammig.. .. 120
Páronkint 45 klgm élet és 4% levonással.
I. rendű, öreg, nehéz ................................ 120

II. rendű, öreg, nehéz ................................ 1*12
Páronkint 50-00 klgm és 4% levonással.
Fiatal, életsulyban............................................... I •—
Öreg, életsulyban............................................... 90
Borjú kilónként...................................................... '80
Birka kilónként..................................................... -'62
Bárány kilónként ............................................... —

1796/vgh. 1912. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közzé teszi, hogy a ceglédi kir. járásbíróságnak
1912. évi V. Sp. II. 635 4 számú végzésével dr. Pi
ros Gyula ceglédi ügyvéd által képviselt ceglédi 
asztalosok Bútorcsarnok Szövetkezete felperes részére 
alperes ellen 1869 kor. 65 fii. követelés és jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán lefoglalt és 
6S6 koronára becsült ingóságokra az 1912. V. 20901. 
járásbirósági sz. végzéssel az árverés elrendeltetvén, 
annak Kecskeméten, alperes lakásán, Rudolf-lakta- 
nyában leendő megtartására határidőül 1913. évi 
január hó 7-ik napján délelőtt 9' .■ órájára tűze
tik ki, mikor a biróilag lefoglalt bútorok s egyéb in
góságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, 
szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését ineg- 
elező kielégítéséhez tartanak jogot, amennyiben ré
szükre foglalások korábban eszközöltettek volna és 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbb
ségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig alulírott 
kiküldöttnél vagy Írásban beadni vagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kecskeméten, 1912. évi december hó 14. 
FR1TZ MÓR kir. bir. végrehajtó.

Eladó ház.
VII. kerület, Libasor 25. új számú 

ház, mely áll 3 utcai szoba, 2 konyha és 
több mellékhelyiségből, sertéshizlalóval és 
jó kúttal ellátva, kerttel és elegendő ud
varral, gazdálkodónak is alkalmas kedvező 
feltételekkel elad ó; értekezhetni ugyanott 
a tulajdonossal. 6870

Egy jó forgalmú vegyeskereskedés, 
lakással más vállalat miatt azonnal 
eladó. 3000 korona tőke elegendő. Értekez
hetni Adler Imre kereskedelmi és bankbi
zományi irodájában Aradi-utca. 6869

Használt, de jókarban levő 
melegágyi ablakok eladók; ér
tekezhetni ifjú Dömötör Pállal, 

Erkel-utca. 6875
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Karácsonyi és újévi ajándéknak alkalmas
óra, arany és ékszertárgyak 
eddig még nem létezett olcsó árban vásárolhatók 

Goldmann Feren c óra és ékszerüzletében, Nagykőrösi-utca. 
Beretvás-szálíóvat szemben. Javításokat pontosan és olcsón készít. Címre figyeljünk.

Két holdas szőlők eladása.
Szarkás, Kis-Csalános, Nagy-Csalános 

és Vágójárásban; Belső Ballószögben 2 hold 
földdel, Helvétiában 4 hold szőlő; és Mária- 
városban SOOO koronás ház eladó. Mind 
kitűnő, mind olcsó, mind közel van. Dr. Végh 
László tanácsadó. Vásári-nagy-utca 105. 6632

Figyelem! 6713
Van szerencsém a n. é. közönség 

b. figyelmét felhívni arra, hogy saját há
zamban, Halasi-nagy-utca 33. sz. a. 
liszt- és terinényúzletet nyitottam, 

ahol csakis elsőrendű zsombolyai és saját 
őrletésű lisztek, kukorica- és árpadara, 
korpa és mindenféle terményekből állandó 
nagy raktárt tartok s azok a legolcsóbb 
napi árakon — pontosan kimérve — 
lesznek kiszolgálva. Szives pártfogást 
kérve, vagyok kiváló tisztelettel:

Blum S. Pál,
Halasinagy-utca 33. sz. Saját ház.

Erdő árverés.
Kecskemét th. város tulajdonát 

képező Szikra „Tős“-erdőben f. 
hó 23-án fog a nyilvános árverés 
megtartatni. — Kezdete reggel 9 
órakor.

Vidékiek a vételárt teljesen, mig a 
kecskeméti határban lakók egyharmad 
részben, a helyszínén tartoznak lefizetni.

Gyülekezés Tős -erdőben az első 
számú erdőrészlet mellett.

Bővebb felvilágosítást a főerdőmér- 
nök hivatalos helyiségében nyerhetni.

Kecskeméten, 1912. évi dec. 17. 
6846 Gazdasági osztály.

Í
 kitűnő ízűt, jó erőset

literenként 1 korona

60 fillérért, angol és 
} jamaikai rumot

1 korona 80 fillértől 
kapható Gonda rum és likőr gyári raktárában 

Rákóczi-út, városi bérpalota.Eladó föld.
Berényi Lászlónak Vacsi-kö- | 

zön, a város szélétől öt percnyi járásra ■ 
3 hold és 1000 négyszögöl földje ; 
tanyával, kúttal ellátva kertészetre is ' 

igen alkalmas örökáron eladó; érte
kezni lehet a tulajdonossal Árok-utca , 

18 20. új szám alatt. 6847 I

Eladó Meidinger-kályhák.
A kecskeméti állami gyér- I 

mekmenhelyben több használt, I 

de jó karban lévő Meidinger- | 

kályha eladó. Gondnoki hivatal.

Lőwy Soma cég
tudatja a n.é. vevőközönséggel, hogy 
a Luther-palota udvarán kizárólagos 

gyermekjáték 
vásárt rendezett be, ahol 
a legkényesebb igényeket is kielégítő 

játékujdonságok m 
a tulhalmozott raktár miatt,

mélyen leszállított árban kaphatók.
Eredeti Kristály forrásvíz 

nagy palackokban olcsón kapható 

Nyirády László kereskedésében. 

Kiadó kovács-üzlet. 
6769 26 év óta fennálló jóforgalmú 
kovács-üzlet 1913. május 1-re kiadó. 
Ugyanott kovács-szerszám is van
eladó;értekezni lehet Szabó Lajossal 
IV. kér., Mikes-utca 7 sz., régi Zölkert-u.

Haszonbérbeadás.
Az 1913. évi szeptember hó 29-től 

kezdődőleg haszonbérbe adatik Ladány- 
bene határában fekvő s néhai Fejér 
István hagyatékához tartozó 

306 katasztrális hold 
területű, jó minőségű, elsőrendű ka
szálóval rendelkező s gazdasági épüle
tekkel bőségesen fölszerelt földbirtok. 
Ezen birtok egymáshoz közel fekvő két 
különálló részből áll s esetleg külön- 
külön is bérbeadatik. Az érdeklődőknek 
felvilágosítást ad: dr. Kiss György 
árvaszéki ülnök a délelőtti órákban (vá
rosháza, II. emelet 10. szám.) 6773

Zongora-hangolások.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 

közönséget, hogy lakásom IV. kér., Óz-útca
3. számú Muraközy házban van. Elvállalok 
zongora és harmónium hangolásokat 
és javításokat. Uj zongorák és pianinók 
állandóan raktáron és gyári áron kap
hatók. Régi zongorákat becserélek. 
Tisztelettel: Wogrincsics Ferencz zongora- 
készitő és hangoló. 6781

Eladó szőlő.
Szolnoki-hegy 62. sz. alatt, a Műkert 
melletti ürgési oldalon levő 190 út jó 
bortermő gyümölcsös szőlő eladó; 
értekezhetni ugyanott Pataki István 

tulajdonossal. 6782

Kiadó földbirtok. 6770 

Ballószögben, az izsáki-műút mellett 
Muraközy Jenő-féle földdel mesgyés 96 
hold szántó és kaszáló, jó tanyaépü
letekkel ellátva, haszonbérbe kiadó; 
értekezhetni a tulajdonos M e s t e r n é 
Sági Juliannával, Kisbudai-utca 124.

A m. kir. szabadalmazott tartós és jól habzó 

Melinda-szappan 
Kecskeméten a következő üzletekben kapható

Bóka Zsigmond, Beke Gyula, Gyenes 
j S. és fia, Nyirády László, Nagy László, Stein 

Lajos, Ladányi testvérek.
Rákóczi-át: Deutsch József, Hideg Pál. 
Nagykőrösi-utca: Nagy Sándor Kocsis

I Gyula, Berman Zsigmond.
Jókai-utca: Farkas Antal, Simon Antal, 

Kubényi József, Csemnitzky Ferencz.
Nagyvásári-utca: Ujváry Pál, Szeless 

János.
Halasi-utca: Szomor Sándor, Vértesy 

József és fia, Pataky Bertalan.
Szegedi-út: Fodor Gábor, Szőke Lé- 

nárd.
Mezei-utca: Kovács Ferencz. Galan- 

dauer Adolf, Festő János.
Csongrádi-utca: Virágh Antal, Halasi 

Jenő, özv. Horváth Józsefné, Sebők István, 
Kovács Nővérek.

Bem-(Sz.o\no\ü)utca: TringerZsigmond, 
Kiss István.

Bethlen-körút: Fleischer Márk, Szűcs 
Sándor Végh László, Visontai Jolán.

Oala:nb-utca : Özv. Weisz Ábrahámné, 
Cseh Károly.

Tompa Mihály (Könyök) utca: Kiss 
Ferenc.

Fűzfa-utca: Bodri Lászlóné. 
Buzaszentelő-utca: Prohászka Gábor. 
Kisfaludi-utca: Makula László. 
Talfáji-utca: Gulyás Lajos, Visontai 

Ferencné.
Forrás-utca: Nagy Mihály. 
Mária-utca: Kalla Manóné, Özv. Ka

locsai Pálné.
Magyar-utca: Krausz Lipót. 
Mária-város: Réső Sándor, Szegi 

Gyula, Singer Lajos, Molnár József.
VFölker-telep: Dudás József. 
Hetényegyháza: Deák István, Gál Imre.

Akácfarőzse.
Alulírott talfáji birtokán 2000 

kéve akácfarőzse eladó. Papp 

György főkapitány.

Eladó ház. 6855
V. tized, Behm-utca 6. (régi Szolnoki

utca 183.) számú ház, mely áll 2. szoba, 2 
konyha, kamra és egyéb mellékhelyiségből, 
kövezett udvarral kedvező föltételekkel 
eladó; értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.

Kiadó lakás.
Csongrádi-utca 31. sz. alatt május 

elsőre kiadó — dr. Móricz tanár úr által 
I bérelt — négy szobás utcai lakás, 

I előszoba és mellékhelyiségekkel, villanyvilá
gítással. 6838

Egy jó forgalmú ház, 
mely fűszer-üzletnek és korcsmának 
nagyon alkalmas, örökáron eladó, 
Szegedi-út 10. szám. Értekezhetni a tulaj
donos B. Gyenes Elekkel Kossuth-körút 
15. szám alatt. 6864

Kőműves-mesteri vizsgára 
biztos sikerrel előkészít Báronfend 
Károly oki. kőműves-mester. Kecs
kemét, Zimay László-utca 7. szám. 6söo

Friss töltésű ÁG N ES forrásvíz
nagy üvegekben olcsón kapható 

Nyirády László füszerüzletében.III



292. szám.

Tartós és jól habzó Melinda-szappan
Nagy karácsonyi

gyermekjáték vásár!!
Mielőtt karácsonyi szükségletét 

ajándéktárgyakban beszerezné, tekintse 
meg Littauer Mór játék- és diszmü- 
árú kiállítását, ahol a létező összes 
játékok és ajándéknak alkalmas dísz
tárgyak alegjutányosabb árak 
mellett beszerezhetők. B. pártfogást kér 

tisztelettel: Littauer Mór.
Eladók.

Néhai Nagv Sándor hagyatékához tar
tozó IV. kér., Bethlen-körút 45. szánni ház; 
továbbá a kis Hegedűs-közön 2 és fél hold 
szántóföld, a budai-hegyben 1'4 hold 
szőlő és szántóföld, Rusznyák-féle szőlő 
szomszédságában, a Vacsi-közön, Miklovics 
föld átellenében 2 hold szántóföld, a talfái- 
közön, Voelker-telep átellenében, Csendes 
Sándor szomszédságában 114 ut szőlő kis 
veteményes földdel örökáron eladó; 
értekezhetni Nagy Ilona örökössel IV. kér., 
Kazinczy-utca 15. sz. a. vagy pedig Fazekas 
Sándor örökössel Budai-hegy 114. 6S04

Eladó föld és szőlő.
Kisfái-dülőben, a Csongrádi-út men

tén, az iskola szomszédságában 7 és fél 
hold szántóföld, továbbá a Kunszentmik- 
lósi-uton 1200 négyszögöl szőlő eladó; 
értekezhetni Mócza Ferenc tulajdonossal, 
VI. kér., Erkel-utca 4. szám. 6812

Egy jó karban levő ^'“csépialép 
teljes felszereléssel azonnal eladó.
Egy bognár, aki a szakmájában teljesen 
járatos és az összes famunkákat érti 1913. 
évi január l-ére felvétetik, évi 700 kor. 
fizetéssel, lakást és tüzelőanyagot is kap, 
nőtlen előnyben részesül. Értekezhetni 
Héjjas István földbirtokossal, 1. kerület, 

Batthyány-űtca 31. szám alatt. 6S13

Flndú hÁ7 V- kerültt> Csongrádi-Út 39. 
Llduu lluó. számú nagy sarokház, mely 
korcsmának és bolthelyiségnek kiválóan al
kalmas kedvező fizetési feltételekkel eladó, 
esetleg azonnal kiadó. Értekezni lehet 
a Leszámitolóbankban. 6464

Eladó ház.
III. kér., Széchenyi-körút 47. számú ház. 
mely áll három szoba, két konyha, két élés
kamra és egy nagy boroskamrából, jó kúttal, 
szabadkézből eladó; értekezhetni ugyanott 

a tulajdonossal. 6814

Hizlalótelepen kiadó SS'íJiéTrajta 
négy rendbeli lakás, mely áll 4 szoba, 3 
konyha és 2 kamrából, esetleg eladó. 
Szarkásban, Kiss László átellenében 5 hold 
szőlőnek kiválóan alkalmas földbirtok eladó. 
Urréten, 40 hold földbirtok, rajta nyaraló, 
lakással, gazdasági tanyával és 18 hold sző
lőbirtokkal eladó. Értekezhetni Héjjas Jó
zsef úrnál, Kőrörsi-utca 46. szám alatt. 6362

Eladó ló.
Egy jóerőben levő fiatal egyes ló 
olcsón eladó a II. tized, Kiskert-útca 
2. számú házban; értekezhetni ugyanott.

6816

Perfekt mérlegképes könyvelő, 
ügyes német levelező, magyar és horvát 
nyelvismerettel, az összes irodai teendők
ben hosszabb gyakorlattal rendelkezik; volt 
következménydús malomutazó s önállókeres
kedő ; az árúbrancheban sokoldalúkig jártas, 
megfelelő állást keres. Esetleg egy jól 
menő vállalat vagy üzlethez körülbelül 8000 
korona tőkével társul is menne. Szives
megkereséseket könyvelő jeligére e lapok 

kiadóhivatalába kér. 6819
Nyomatott at Kiad Kecskeméti Hírlapkiadó «a NyomdaRéElad Kecskeméti Hírlapkiadó él Nyo

Nincs többé gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfü keserű (elix. fűm. off.) háziszer 
nehány napi használat után teljesen megszűnteti a 
makacs étvágytalanságot, hány ingert, gyomor ide
gességet, hasmenést es mindennemű gyomorfájást. 
Egy üveg ára 80 fillér. Főraktár: Török József 
gyógyszertára Budapest. Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenc „Angyal" drogériájában 
Nagykőrösi-utcza, a dohány-nagytőzsdével szemben.

Óvakodjunk utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a dugón 
és kupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros uraknak 

ajánljuk kiválóan jó, ó és új tisztán 

kezelt borainkat a legolcsóbb árakon. 

^^3'* Kecskeméti Bortermelők
“ Első Pinceszövetkezete.

■
■ ■:

Bogovics József
gyorsmelegitő.cserépkályhakészitő 

Kecskeméten, Kaszap-utca 2 saját ház.

au Készít mindennemű cserép
kályhákat, takaréktűzhelyeket 

és majolika épületdiszeket stb.

Eladó fűszer-űzlet.
Mária-városban, Közép-utca 70. sz. 

alatt, jó forgalmas helyen levő fűszer-üzlet 
teljes berendezéssel és árukkal olcsón 
eladó, esetleg bérbe is kiadó és azon
nal átvehető; értekezhetni ugyanott az 
üzletben a tulajdonossal. 6861

Eladó ház, szőlő és föld.
Eladó a Jeney örökösök tulajdonát képező
VI. tized, 67. számú ház; Mária-hegyben, 
az Orsz. tanítói Árvaház szomszédságában 
levő szőlő; továbbá Ballószögben, Muraközy 
Pál és Szabó László szomszédságában levő 
mintegy 17 hold szántóföld; értekezhetni 
Jeney Lajos jogszigorlóval Rákóczi-út 5., 
dr. Stejskál Ottó ügyvédi-irodájában vágj' 
VI. tized 67. szám alatt. 6346

GYENES S. ÉS FIAI CÉGNÉL
xxx srd.%0 t

a nagy karácsonyi vásár!
Csokoládé és cukorka-különlegességek, csillogó 
karácsonyfadíszek, teasütemény, déligyümölcsök 
a legnagyobb választékban, s legjutányosabban szerezhetők be.

Eladó ház.
Forgalmas helyen levő ház, melyben 

van rég idő óta egy vendéglő, fűszerűzlet, 
két szoba, konyha, speiz, száz hektóra sine- 
zett pince, külön nagy raktár, mely fa-, szén
ás mészkereskedésnek kiválóan alkalmas, mi
vel két utcára szolgál, továbbá van jó 
ivóvizű kút, 161 négyszögöl gyümölcsös szőlő, 
mely nyári mulató, kerthelyiségnek kiválóan 
alkalmas, eladó. Értekezni lehet V. kerület, 
Bezerédy-utca 6. szám alatt. 6571

6825Eladó ház.
Nagycsongrádi-utca 18. szám alatti ház, 
kedvező fizetési feltételekkel eladó; 
értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.

Eladó föld és szőlő.
Kiskőrösi-közön, 26. sz. alatt 1 hold 
szántóföld, 86 út gyümölcsös szőlő 
és lakással szabadkézből eladó; értekezni 
lehet Forrás-utca 23-ik szám alatt a 

tulajdonossal. 6821

Springer Samu 
villanyerőre berendezett nap- és esernyő ké
szítő és javító telepe Kecskemét,Templomköz.

Elvállal: Ernyők készítését, 
javítását és ernyők bevoná
sát a legrövidebb idő alatt, 
jutányos árak mellett 

Kész ernyőkből nagy választék. 
Két koronától harminc koronáig.
íncr\1Pn l,áztelket adok; 200négyszög- 
IH&ytll ölet, az úr réti szőlőbirtokom 
szomszédságában azon mezei munkásoknak, 
kik kötelezik magukat arra, hogy azon egy 
év alatt saját részökre lakást építenek. A la
kás építéséhez szükséges anyagok beszer
zéséhez kölcsönt nyújtok a telekre leendő 
bekebelezése mellett, 5 10 évi törlesztésre.
Bővebb felvilágosítást adok vasárnapi napo
kon a lakásomon: (régi V. tized, Vadász-útca 
56., Zöldkert-utca 57. szám), újabb IV. kér., 
Bocskay-utca 20. és Mikes-utca 6. sz. sarok
háznál. Hankovszky Zsigmond szőlőbirtokos. 6573

70-90 fillér négyszögöle 
a földnek házépítési vagy termelési 
célokra a várostól 6 kilométerre, a Vacsi- 
út és Katona-telep állomás között, iskola kö
zelében. Agyag helyben. Holdanként olcsóbb. 
Nagyon kedvező fizetési feltételek. Értekezni 
lehet Munkácsi-útca (Homoki-u.) 39. sz. 6755


